ATA DE REUNIÃO

Aos 30 dias do mês de setembro do ano de 2022, às 13:00 horas, na sala 1103 do Centro

Universitário UNA, situada na Rua Aimorés, 1451, Bairro Lourdes, Belo Horizonte/MG, realizou-se,

presencialmente, a primeira reunião da Comissão de Ética do Conselho Regional de Psicologia - 4ª

Região, compostas por conselheiras(os) eleitas(os) para o XVII Plenário. A reunião contou com a

participação da conselheira presidente Júnia Maria Campos Lara, e dos conselheiros João Henrique

Bento Borges e Délcio Fernando Guimarães Pereira, bem como do ex-conselheiro presidente da

Comissão de Ética, Fabrício Júnio Rocha Ribeiro. Além dos conselheiros, participaram do evento a

gerente técnica Flávia Santana da Silva, a psicóloga de referência técnica Silvana Pontes Bueno, o

assessor jurídico Luiz Henrique Barbosa Alves, o assistente administrativo Iuri Ferreira Pimenta e a

estagiária Ana Carolina Nascimento.

Durante a Reunião, foram tomadas as seguintes decisões:

Pauta Deliberação/ Encaminhamento

Apresentação de

levantamento sobre

status dos processos

A Comissão de Ética deliberou por estudar e discutir formas de

agilizar e dar celeridade aos processos.

Comissão de Meios

de Solução

Consensual de

Conflitos

A Comissão de Ética deliberou por nomear o conselheiro João

Henrique Bento Borges  como membro conselheiro da

Comissão de Meios Consensuais de Solução de Conflitos

(CMSCC).

Realização de

Sessões de

Julgamento

A  Comissão de Ética deliberou por analisar a viabilidade de

inclusão de processos passíveis de julgamento na pauta da COE

a ser remetida às plenária dos dias 18/11/2022 e 25/11/2022,

observando a ordem de chegada, a fim de que sejam realizadas

sessões de julgamento.

Reuniões da COE A Comissão de Ética deliberou pela realização de reuniões

semanais, preferencialmente na sexta-feira, às 09:00 horas.

Edital - Defensor

Dativo

A Comissão de Ética deliberou por pautar na próxima reunião,

agendada para o dia 07/10/2022, a discursão sobre a

publicação do edital referente ao defensor dativo.

Mediação A Comissão de Ética deliberou por incluir na pauta da próxima

reunião a inclusão dos processos remetidos à Comissão de

Meios de Solução Consensual de Conflitos.

Encontro nacional

COE e COF -

08/12/2022 a

10/12/2022

A Comissão de Ética deliberou a participação dos seguintes

participantes: Conselheira preseidente Júnia Lara, a gerente

técnica Flávia Santana e o assistente administrativo Iuri

Ferreira, diante da impossibilidade da presença da psicóloga de

referência técnica Silvana Bueno.

Em discussão e votação, a Ata foi aprovada sem restrições.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião às 16:45 horas.